
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 789 DEL 14/11/2022  
 
OGGETTO: 

Messa in sicurezza di strade comunali con formazione di marciapiedi e di passaggi 
pedonali in frazione Santa Croce (CUPB61B20000850005) - Missione 2 Componente 
4 Investimento 2.2 del PNRR - Contributi ai Comuni art.1 comma 139 e ss.. della 
legge 145/2018Ee s.m.i.  Approvazione atti di gara e aggiudicazione definitiva alla 
ditta S.A.I.S.E.F. S.p.A.. in esito alla Procedura negoziata demandata a S.U.A. 
Provincia di Cuneo - CIG 9451504BD4      

 
L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta ABELLONIO Arch. Roberta 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 06 del 01/07/2022, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 08 in data 

12/02/2021; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 43 in data 12/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Atteso che l’art. 1, comma 139 della Legge 30 dicembre 2018 n.145 ha previsto l’assegnazione dei 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

- Dato atto che con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del 23 febbraio 2021 il 

Comune di CERVASCA è risultato assegnatario del contributo complessivo pari a € 170.000,00 per 

l’esecuzione di un intervento relativo ai lavori di “Messa in sicurezza di strade comunali con formazione di 

marciapiedi e di passaggi pedonali in frazione Santa Croce” (CUP B61B20000850005); 

- Rilevato che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 

recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 

luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha 

individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Dato atto che successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 

2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR; 

- Dato atto che in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i 

Comuni beneficiari dei contributi ex cui all’art.1 comma 139 e ss. Della Legge n.145/2018 del passaggio 

delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR; tale intervento risulta pertanto “Finanziato 

dall’Unione Europea - NextGenerationEU”; 

- Rilevato che con Delibera di Giunta n. 31 del 28/03/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in oggetto, per un importo complessivo di Euro 250.000,00, di cui € 200.000,00 a base di 

gara (compresi oneri per la sicurezza pari a € 7.600,00) ed € 50.000,00 a disposizione 

dell’Amministrazione, finanziato nell’ambito del comma 139 e seguenti dell’articolo 1 della legge n. 

145/2018, confluito nel PNRR alla Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2;  

- Dato atto con Determinazione Dirigenziale n. 245 del 24/03/2022 il Responsabile del Servizio e R.U.P. 

dell’intervento, OTTA geom. Guido ha validato il progetto in oggetto a firma dell’Istruttore Tecnico del 

Comune di Cervasca RAFFAELE geom. Alessandro; 

- Considerato che per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia 

sono tenuti a procedere fino al 30 giugno 2023 all'acquisizione di forniture, servizi e lavori secondo le 

modalità di cui all’art. 37 comma 4 del Codice Appalti attraverso le unioni di comuni, le province, le città 

metropolitane e i comuni capoluogo di provincia (art. 1 comma 1 D.L. 32/2019 convertito in L. 55/2019 

così come modificato dall’art. 52 D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021); 

- Dato atto che questo Comune, previa approvazione con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 

28/04/2022 e successiva rettifica con Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 01/06/2022, ha 

approvato la “Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50” con la Provincia di Cuneo;  

- Ritenuto pertanto di demandare alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Cuneo lo 

svolgimento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto sino alla fase relativa alla 

proposta di aggiudicazione;  

- Dato atto che con Decreto del Sindaco n.06 del 01/07/2022 è stato nominato l’Istruttore Direttivo 

Tecnico arch. ABELLONIO Roberta quale Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Cervasca; 

- Richiamata la determinazione a contrarre n.698 del 13/10/2022 con la quale si dava atto che i lavori in 

oggetto verranno affidati mediante procedura negoziata senza previa indizione di bando di gara ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L 76/2020 convertito in legge 120/2020 così come modificato dal 

D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 tramite attivazione di Richiesta di Offerta (RDO) sulla piattaforma 

MEPA, o idonee piattaforme e-procurement in caso di disservizi su detta piattaforma, nei confronti degli 

operatori selezionati dal R.U.P. fra gli operatori economici iscritti al bando di interesse sulla suddetta 

piattaforma “OG3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane”, che risultino abilitati nella 

categoria dell’opera prevalente OG3/I alla data dell’invito alla procedura negoziata, nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti, tenendo anche conto della diversa dislocazione territoriale delle 

imprese, previa pubblicazione per la durata di 5 giorni nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti” di 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento quale avviso ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 

b) del citato D.L. 76/2020; 

- Richiamata la comunicazione via PEC della S.U.A. della Provincia di Cuneo in data 09/11/2022 

Prot.N.0066261/2022 pervenuta al prot. comunale al n.9777 in data 10/11/2022 con la quale si inviava 

la proposta di aggiudicazione per la procedura di gara in oggetto il cui esito provvisorio risultava essere il 

seguente: 

 

N. RAGIONE SOCIALE 
PRESENTA 
OFFERTA 

RIBASSO 
OFFERTO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1 PREVE COSTRUZIONI SpA NO *** 

2 
SOC. PER AZ. IMPRESE STRADALI E 

FORNITURE - S.A.I.S.E.F 
SI 2% 

3 SICAS ASFALTI S.R.L. NO *** 

4 SOMOTER S.R.L NO *** 

5 TECNOPAL SRL NO *** 

 
- Ritenute regolari le operazioni di gara e, dunque, ritenuto di procedere all’approvazione della 

documentazione di gara relativa alla procedura negoziata di cui all’oggetto; 

- Dato atto: 

 che i controlli in merito ai requisiti di carattere generale in capo al soggetto aggiudicatario 

hanno avuto esito positivo, così come risulta dalla documentazione agli atti della Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Cuneo;  

 che con riferimento agli obblighi relativi alla normativa Antimafia ai sensi del D.Lgs n. 159/2011  

l’operatore economico SAISEF S.P.A. è iscritto in White list presso la Prefettura di Cuneo con 

scadenza il 18/02/2023; 

 che con riferimento alle norme in materia di diritto al lavoro dei disabili l’operatore economico 

SAISEF S.P.A. è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla 

L.68/1999 e s.m.i.; 

- Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare definitivamente i lavori di “Messa in sicurezza di strade 

comunali con formazione di marciapiedi e di passaggi pedonali in frazione Santa Croce” alla ditta SAISEF 

S.P.A. – Presidente del C.d.A., Amm. Delegato, Dir. Tecnico e Consigliere della ditta SAISEF S.P.A. - Sig. 

BLENGINI Pier Franco, con sede in Via San Giovanni n.22, Vicoforte; 

- Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 la L. 120/2020 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26; 

 la Legge n. 136/2010 ed in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 

a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2. Di aggiudicare, in esito a procedura negoziata demandata alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della 

Provincia di Cuneo, alla ditta SAISEF S.P.A. con sede in Via San Giovanni n.22, Vicoforte, l’appalto dei 

lavori di “Messa in sicurezza di strade comunali con formazione di marciapiedi e di passaggi pedonali in 

frazione Santa Croce” stante che la stessa è risultata l’unica offerente con un ribasso del 2,00%; 

3. Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva è efficace ai sensi del c. 7 art. 32 D.Lgs. 50/2016; 

4. Di disporre che con la ditta SAISEF S.P.A. con sede in Via San Giovanni n.22, Vicoforte, venga stipulato 

regolare contratto d’appalto, ai sensi dell’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in modalità 

elettronica in forma pubblica amministrativa; 

5. Di dare atto che il contratto per l’appalto dei lavori di “Messa in sicurezza di strade comunali con 

formazione di marciapiedi e di passaggi pedonali in frazione Santa Croce” da stipulare con la ditta 

SAISEF S.P.A. con sede in Via San Giovanni n.22, Vicoforte, avrà il seguente importo: 

 importo lavori soggetto a ribasso    €    192.400,00 

 ribasso offerto 2,00%      €        3.848,00 

 importo netto del servizio     €    188.552,00 

 oneri per la sicurezza      €        7.600,00 

 importo del contratto al netto dell’i.v.a.    €    196.152,00 

  

6. Di pubblicare, un avviso sui risultati della procedura espletata oltreché sull’Albo Pretorio Comunale sul 

profilo internet del Comune di Cervasca nella sezione Amministrazione Trasparente; 

7. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Regione Piemonte, ai 

sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

ABELLONIO Arch. Roberta 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 14/11/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ABELLONIO Arch. Roberta 
 
 

 


